S. I.

Scopus dis-  
sertationis.

**N**on est animus defendere li-  
centiam (a) Concubinatus, nec  
impugnare leges hodie receptas  
concupinatum sub poena prohi-  
bentes ; saltem id ostendemus,  
concupinatum nec ad fornicationis , nec ad stu-  
pri, nec ad adulterii genera olim tam apud He-  
breos, quam apud Romanos, etiam in primis se-  
culis Christianæ religionis, pertinuisse, sed inter-  
concupinatum & matrimonium aliquam qui-  
dem, verum exiguum fuisse differentiam, quod  
vero

vero hodie pro stupri, aut fornicationis, aut adulterii specie habeatur, ejus originem deberi iuri Canonico, (b) & ex parte (c) hypothesi juris Pontificii a Protestantibus jure optimo maxime negatae, (d) quod matrimonium sit sacramentum.

a) Licentia duplex est, alia externa, alia interna. Illam voco, cum quis agere potest efficaciter sine metu poenæ; vel Nullitatis, aut ignominiae. Hanc, cum quis agere potest sine laſione virtutis & honestatis ex lumine rectæ rationis deducendæ. Unde facile patet, licentiam hanc duplicum non continere quidem species ubique oppositas, quales sunt v. g. homo & bestia, sed separabiles tamen, quales sunt v. gr. multæ divisiones juridicæ & morales v. g. obligationis in externam & internam, actionis in rei persecutoriam & poenalem &c. Itaw. gr. in testamenti factioне concurrere possunt licentia externa & interna. Ita licentia externa potest esse sine licentia interna, v. gr. si quis sine laſione præceptorum justitiaz violet leges decori & honesti, quo pertinet vulgare dictum: non omne, quod licet, honestum est. Ita denique licentia interna potest esse sine licentia externa, v. gr. si quis testamentum faciat sine requisitis testamenti receptis. Huc respexit etiam versiculus vulgatus: *omnia cum licent (extrinseca licentia, etiam parum honesta,) non licet esse pium,* (cum tamen pietas haud dubie ad licentiam internam pertineat, vera scilicet & rationalis, non fucata.) Ostendit autem contextus, quod nolimus defendere licentiam concubinatus externam, et si subinde in ipsa dissertatione examinatur firmus rationes communes, quæ afferuntur, etiam a nostratis, contra licentiam concubinatus internam. Multa enim, quæ abstrahendo a legibus civilibus intrinsece licent, non minus recte legibus civilibus sunt interdi-

#### 4 DISSERTATIO INAUGURALIS.

Eta, e. g. matrimonium sine benedictione sacerdotali.

- b) Juris Canonici voce hic paulo latius utor, pro omnijure, quod originem debet Patribus Ecclesiæ, vel Episcopis, & eorum doctrinæ, hypothesibus, & consiliis, etiam si id a principibus Christianis per modum legum & constitutionum imperatoriarum sit publicatum, quale jus passim extat in Codice, tam Theodosiano, quam Justinianeo, (& hujus intuitu in prioribus titulis libri I. Codicis,) item in Novellis Leonis & aliorum Cræcorum Imperatorum. Quatenus enim jus canonicum strictè sumitur pro eo jure, cuius hodie doctores creamus, ex infra dictis patebit, id sibi non constare, ac intuitu concubinatus & ejus licentia sibi aperte contradicere.
- c) Dico ex parte. Nam confusio ista concubinatus cum stupro, scortatione, adulterio haud dubie antiquior dogmate de Sacramento matrimonii. Confer. interim de origine doctrinæ de septem sacramentis Ziegli. ad Lancel. lib. 2. tit. 1. §. 2. p. 301. in fine.
- d) Non tamen propterea quisquam arbitretur, quod male cohæreat doctrina nostra, dum diximus, nos nequaquam impugnaturos esse leges hodiernas, concubinatum sub pena prohibentes, cum tamen hic statim subiectamus, earum originem vitiosam esse. Ergo videri priorem assertionem non esse seriā, sed latere anguem in herba &c. Sed facilius ad eam objectionem erit responsio. Non omne, cuius origo vitiosa, ipsum vitiosum. Pleraque formæ vestimentorum, maxime muliebrium, ambitioni, luxuriaz vel stultitiaz originem debent, propterea tam non putandum, quod vir sapiens sine vitio eiusmodi vestimentis uti non possit. Imo quotidiana

## DE CONCUBINATU.

diana testatur experientia, eos & eas, qui quæve in emendatione vestimentorum initium sapientiæ, vel plane criterium sanctitatis quærunt, egregie falli, dum ista affectatio non raro ex occulta quadam vel ambitione vel avaritia originem ducat. Sed, ut etiam exemplo alio propius ad thema nostrum accedente sententiam nostram illustremus: v.g. necessitas benedictionis sacerdotalis in matrimonio legitimo haud dubie pariter originem debet hypothesim doctrinæ Pontificiæ de sacramento matrimonii. Propterea tamen non solum recte Principes Protestantes hanc necessitatem hujus benedictionis retinent, sed & imprudenter ageret, qui Principi Protestantí suadere vellet, ut necessitatem illam lege publica abrogaret, et si quibusdam in locis Evangelicæ religionis illa certo modo sit abrogata. Vid. Sim. a Leewen. Censur. Forens. L. I. c. 14, n. 1.3. § 7.

S. II.

Ac ea quidem methodo utemur, ut nec nimis anxia collectione eorum, quæ ad scopum nostrum faciunt, terminos dissertationis Academicæ transgrediamur, (a) nec superficiaria etiam tractatione tædiū paremus Lectori. Igitur initio Legis Mosaicæ sententiā de concubinatu & materiis affinibus exponemus. Tum obiter tactis moribus Graecorū & aliorum populorū sententiā legum Romanorū tam ante, quam post susceptam religionē Christianam exhibentibus, earumque differentiam a concubinatu Hebræorū ostendemus. Porro originem & progressū concubinatus interdicti summatim trademus, ac denique de usu dissertationis præsentis pauca monebimus

Methodus  
dicendo-  
rum.

A 3

a) Nequæ

## 6 DISSERTATIO INAUGURALIS

a) Neque enim tempus nobis supereft, eam inquisitio-  
nem ac collectionem instituendi. Et si maxime fu-  
pereret, postularet rerum collectarum ordinatio ac  
explicatio adhuc longius temporis spatium, & sic  
loco disputationis integrum volumen effemus exhi-  
bituri.

### §. III.

Coneubi-  
natus He-  
braorum  
ante legem  
licitus.

Quod igitur Hebræos (a) attinet, ante omnia  
videndum, quomodo ante legem Mosaicam con-  
cubinatum consideraverint. Ubi nullum est du-  
biū, inter matrimonium & concubinatum exi-  
guam fuisse differentiam, cum & polygamia &  
divortia (b), imo etiam ipsi innuptarum concu-  
bitus extra matrimonium, vel libidinis vel mer-  
cedis causa, pro licitis fuerint habiti (c). Quare  
tunc concubinatus erat conjunctio facile dissolu-  
bilis maris etiam uxorem jam habentis (e) & fœ-  
minæ (f) absque affectione maritali (g) libero-  
rum procreandorum causa (h).

a) Primario hic utemur textibus Scripturæ Sacrae. Rab-  
binorum tradita, quæ magna diligentia colligit Seld-  
enus in libris partim de jure Nat. & Gent. sec. discipl.  
Hebr. partim de Iuxore Hebraica & de successionibus, pa-  
rum curabimus, sicutamen, ut ea non prorsus negli-  
gamus, quatenus videlicet rectæ rationi & Scriptu-  
ræ Sacrae non repugnant.

b) Matrimonium ex jure, quod Ebræi vocant nativali, er-  
rat viri & feminæ sive unius sive plurium fœminarum,  
tam ex concubinatu, quam ex confessu preemente con-  
junctio, vite consuetudinem continens. Non adjicimus  
individuum, quod Christiani habemus in matrimonii de-  
finitione. Neque enim separari aut dividi nequibant

CON-

## DE CONCUBINATU.

conjuges , seu matrimonium dirimi , nisi ex singulari aliquia legis permissione , seu repudii causa , neque communis consensus necessarius erat , ut dirimeretur . Neque individuali duci potuit vita consuetudo , quæ aequo jure a marito pluribus communicaretur , &c. Seldenus de J. N. & G. Sec. dis. Hebr. lib. 5. c. 7. ab initio . Eadem est sententia Grotii de J. B. & P. L. 2. c. 5. §. 8. Conjugium naturaliter esse talēm cohabitationem , ( intellige concubendi & liberorum causa initam , ) quæ fœminam constitutat quasi sub oculis & custodia mariti , cum accessione fidei , qua se fœmina mari obstringat . Scio equidem , communiter impugnari hanc Seldeni & Grotii sententiam , sed rationibus parum firmis , vel jus naturale cum positivo confundentibus , vel falsas aut dubias Rabbinorum vel cleri Pontificii hypotheses fundamenti loco supponentibus . Abstrahendo enim a lege positiva omnes societates naturales omnibus gentibus communes finibus differunt , adeoque fines cuiusque societatis particulares iis formam dant & essentiam . At matrimonii finis ex communi etiam consensu est procreatio sobolis . Ergo etiam ad societatis conjugalis essentiam nihil amplius requiritur quam utriusque sexus coniunctio , conjuncta cum vita consuetudine ad obtinendum hunc finem directa , quod etiam volunt Seldenus & Grotius . Esi autem Dn. Præses in Fundam. J. N. & G. docuerit , debere etiam in matrimonio procreationem sobolis esse decorām , cum tamen decorum , etiam naturale , non in puncto consistat , sed varios gradus sub se contineat , cavendum simul est , ne , si societas aliqua pro fine habens procreationem sobolis , sit minus decora , quam altera , ea pro iusta aut indecora vel turpi statim habeatur , sed saltē pro minus perfecta aut minus decora .

c) Famili-

8 DISSERTATIO INAUGURALIS.

c) Femenam, cui potestas erat sui & dominium, id est innuptam, sui, in aliquam concubitus vicem; sine consensu in vita communionem, copiam, ante legem Mosaicam licite ajuvit permississe, seu locasse, aut se sic tradidisse, ut pro brevissimo ejusmodi amplissimum momento, sive amicæ, sive meretricis, modo neutra earum alteri nupta esset, sive locationem, traditionemve aut concubentis possessionem concederent, eque ac cuiuscunq; alicujus rei mancipi locationem iustum fructumve. Seldenus de J. N. & G. S. D. H. l. 5. c. II. p. m. 575. ubi etiam eum in finem citat Ambrosium lib. I. de Abrahamo c. 4. qui tamen jam non est ad manus. Adducitur etiam ad hujus sententia illustrationem historiola de Juda & Thamar ex Genes. XXXIX. p. 14. seq. Et quamvis eidem obstat videatur pena capitalis, qua Judas Thamarem punire voluit, ipse tamen Seldenus alibi d. trad. lib. 7. c. 5. p. 851. respondet, eam poenam non ex jure naturæ aut lege Noachidarum, sed ex jure civili seu positivo sive a Juda Principe sive aliter superinducto esse derivandam. Quæ tamen responsio minime satisfacit. Si enim Rabbini, dum docent, ante legem Mosaicam concubitum libidinis causa vel data mercede licitum fuisse, loquuntur de licentia interna, eorum sententia aperte falsa est. Si vero loquuntur de licentia externa, non tollitur istud dubium per istam responsionem, partim quia manet objecatio, concubitum Thamaris non fuisse licitum, quia fuerit punibilis, (etiamsi ex lege civili) partim, quia nulla poenæ determinatio fuit ex jure naturali, sed omnis iuri civili ortum debet. Ergo mallem respondere, Judam ex iracundia præcipitantia sine regulis justitiae dicentes illam poenam nurui, postea vero sedato affectu errorem a se commissum agnoscisse. Conf. Cleric, in notis ad Genes. Cap. XXXIX. Unde fabu-

DE CONCUBINATU.

9

fabula haud dubie est , dum dicunt , Thamarem absolutam esse ex voce coelesti , quam Bath Col seu filiam vocis nominant , cuius mentionem facit Seldenus d . p . 851 .

- d) Cum vero legitima uxor consensu p̄eente , eoque concubitu confirmato , in vita consuetudinem acciperetur , pluresque ita simul possent rite haberi , cumque matrimonium , pro alterutrīs conjugis arbitratu , nunquam non esset , etiam sine libello (ante legem) solvendum ; sequitur , concubinam , que item in concubitum & vita consuetudinem & que adscisci soleret , nec leviori divortii genere disjungi posset , aut nominetenus duntaxat , aut saltem dignitatis minoris , (ubi v. g. ancilla esset , aut generis obscuri) ratione ab uxore discrepasse ; jugalem vero contractū nodumque ntrique eundem ipsum fuisse . Seldenus d . Tract . I . 5 . c . 7 . p . 592 . seq . ubi & statim ostendit , concubinas etiam promiscue dici uxores a Philone , Augustino , aliis .
- e) Ut patet exemplo concubinarum Nachoris , Abrahāni , Jacobi , Genes . XXII , 24 . XXV , 6 . XXXV , 22 . Conf . Seldenus d . p . 592 .
- f) Alium tamen maritum non habentis .
- g) Per affectionem maritalem hic intelligo communicationem dignitatis , qua maritus pollet .
- h) Ergo tum temporis concubinatus finis non fuit extinctio libidinis , adeoque hoc intuitu concubinatus neque scortationis , neque stupri species fuit ; imo & pro adulterio haberī non potuit , quoniam polygamia tum erat permissa .

§. IV.

Ergo tum quidem nulla alia inter concubinatum & matrimonium , item inter concubinam & justam uxorem fuit differentia , quam ut justæ

Eiusque a  
matrimo-  
nio diffe-  
rentia ge-  
nuina .

B

uxo-

## 10 DISSERTATIO INAUGURALIS

uxores participarent de dignitate mariti, concubinae vero essent ancillæ vel ex genere obscurō natæ.

a) Repete locum Seldeni ad f. preced. lit. d. scriptum. Huc pertinet etiam locus Philonis ap. Selden. d. p. 592. *Nabor, Abraham frater, duas habuit UXORES, iustam & concubinam. Clericus ad Genes. XXII, 24. Si queratur, quale fuerit concubinarum & iustarum uxorum discrimen, quatenus ex sacris literis colligi potest, apparet quidem, concubinas eodem in honore non habitas. Hagaram nunquam equiparavit Saræ Abrahamus, atque ex adib⁹, hac volente, ejecit. Keturam amandavit etiam cum liberis. Verum quodnam inter utrasque discrimen esset in aliis, non liquet. Rabbini volunt, concubinam fuisse uxorem servam absque scripto dotali & sponsalibus, cuius liberi legatis tantum, non hereditate fruuntur. Sed ut hæc posterioris avi consuetudine vera sint, certe antiquis temporibus omnia non obtinebant, nam concubinarum filii paris erant juris, nisi pater nollet. Idque exemplo filiorum, Jacobo ex concubinis natorum, constat. Idem ad Genes. XXI, 10. Confer Seldenum de J. N. & G. Sc. d. l. p. 593. & de success. Hebr. in bona def. c. 3. p. 11.*

S. V.

Ratione concubinatus post legem Mosaicam aliquid novi statutum fuerit, præsupponendum, quod

1) Polygamia virilis in lege Mosaica fuerit permissa, aut certe non abrogata, (a) 2) quod intuitu divorci licentia pristina haetenus fuerit restricta, ut uxori regulariter non permitteretur a viro divertere, (b) marito vero ex justa causa permissum fuerit, uxori dare libellum repudii, (c) 3) quod lege Mo-

Mosaica saltem concubitus cum aliena uxore, non vero cum alieno marito pro adulterio fuerit habitus, (d) 4) quod pro stupro fuerit habitus concubitus libidinosus cum virginе vel vidua honeste vi-  
vente, nec tamen poena graviori coercitus, (e)  
5) quod scortatio cum foemina, quae corpore quæ-  
stum facit, interdicta quidem fuerit, sed poena ta-  
men ejus lege determinata non legatur, (f) 6)  
quod etiam liberi incestuosi & illegitimi parenti-  
bus ab intestato successerint. (g)

- a) Vid. Seldenus de J. N. § G. l. 5. c. 6. p. 585. seq. § de  
*Uxore Ebraica lib. I. c. 9.*
- b) Seldenus de U. E. l. 3. c. 22. v. 343. seq. juxth. cap. 17.  
*circa finem § cap. 19, paulo post initium, ubi simul tra-*  
*dit exceptiones.*
- c) Deuteronom. XXIV. v. 1. seq. ubi mentio sit rei fœdæ  
seu turpis. De cuius intellectu postea gravis dissen-  
sio orta inter sectam Sammænam & Hilleianam,  
quam latius exponit Seldenus de *Uxor. Hebr. Lib. 3.*  
c. 18. seq. Et Lutherus etiam noster reddidit, um-  
ligend einer Ursache willen, quæ erat sententia Hille-  
lis, reiecta tamen a Christo in disputatione cum  
Phariseis, Matth. XIX. v. 3. Interim non contemnen-  
da etiam est conjectura Clerici ad diet. locum Deute-  
ronomii, Judæos ante orta dissidia inter Sammai &  
Hillel, in praxi secutos esse sententiam Hillelis, cum  
nullus fuerit judex constitutus, qui examinaret, an  
maritus justam causam dimittendi uxorem haberet,  
nec ne.
- d) Levit. XIX, 20. & XX, 10. Deuter XXII, 22. vide-  
licet ob toleratam polygamiam virilem. Adde Huber-  
rum in *prælect. ad Institut. tit. de publ. Judic. §. 5.*

## 12 DISSERTATIO INAUGURALIS

- e) Deuteron. XXII, 28. Seldenus de II, E. l. I. cap. ult.
- f) De scortatione prohibita agunt in sacris litteris  
 textus : Levit. XIX, 29. de patre filiam profiteante,  
 Levit. XXI, 9. de comburenda filia sacerdotis si scort-  
 tariceperit, Deuter. XX, 21. de lapidanda foemina,  
 quæ in domo patris scortata, postea nubendo se vir-  
 ginem mentita, ac a sposo virgo non inventa fuerit,  
 Deuter. XXIII, 19. quod non debeat esse meretrix in-  
 ter Israelitas, Deuter. XXIII, 18. de non inferendo in  
 ædemi D E I dono prostituli. Ceterum dissentient  
 interpres , quid in lege Mosaica per meretricem  
 & scortum intelligatur, an in genere ea, quæ corpo-  
 re quæstum fecit , an in specie, quæ intuitu cultus  
 idololatrici corpus prostituit , an etiam illa , quæ  
 omnibus promiscue usuram corporis indelsit. Vid.  
 Seldenus de J. N. & G. l. 5. c. 4.p. 576. seq. item Cle-  
 ricus ad citata loca legis Mosaicae. Et nullum est du-  
 bium, Deuter. XXII, 21. per foeminam in domo pa-  
 tri scortatam, forte etiam Levit. XXI, 9. per filiam  
 sacerdotis scortationi indulgentem , intelligi, non  
 scortationem stricte dictam , quæ stupro opponitur,  
 & publicam corporis prostitutionem supponit , sed  
 foeminam stuprum passam, idque occultantem. Cre-  
 do etiam, nullum subesse dubium, quod in populo  
 Israelitico non tolerata fuerint lupanaria publica,  
 interim, ut apud Protestantes hodie , ubi etiam lu-  
 panaria publica non tolerantur , non desunt tamen  
 foeminae, quæ corpore quæstum faciunt, & cum plu-  
 ribus pro mercede concumbunt ; ita etiam verosi-  
 mile est , apud Israelitas ejusmodi prostibulorum  
 exempla non defuisse. De horum autem pena ni-  
 hil determinatum legitur in legibus Mosaicis. Nam  
 textus Levit. XXI, 9. & Deuter. XXII, 22. utpote de  
 casibus plana specialibus loquentes huc non perti-  
 nent.

nent. Nullum tamen est dubium , quin ejusmodi  
scorta minimum pro infamibus fuerint habita. Conf.  
Cleric. ad Denter. XXII. v. 21.

g) Qui Mamzeres vocabantur. Vid. Selenum lati-  
us probantem successionem liberorum illegitimo-  
rum in tractat. de successione in bona defuncti cap. 3.

§. VI.

His præsuppositis jam quæritur, an concubina-  
tus etiam post legem Mosaicam in usu fuerit? (a)  
cum quibus fœminis concubinatus fuerit permis-  
sus? (b) & quænam concubinatus a matrimonio &  
prohibitis concubitus (c) speciebus fuerit differen-  
tia, tam ratione formæ (d) quam ratione effectus?  
(e) Ubi variantibus subinde Doctorum sententiis  
videtur verosimile, concubinatu non fuisse prohibi-  
tum lege Mosaica; rariora vero exempla in scri-  
ptura sacra concubinatus occurrere, adeoque im-  
primis ante constitutos reges riorum ejus fuisse  
usum. (f) Porro pro concubinis usurpatas esse vel  
fœminas Israeliticas, quæ uxores duci poterant, vel  
ancillas & peregrinas seu extraneas, quæ Israeli-  
ticam religionē non profitebantur, etiam si essent  
proselytæ domicilli. (g) Has vero concubinas nec  
pro stupratis, nec pro meretricibus, nec pro adul-  
teris fuisse habitas, nec pro justis uxoribus. (h) De-  
niq; concubinatum a matrimonio justo secretum  
fuisse, quod iterum concubinæ non in pari digni-  
tate fuerint constitutæ ut uxores, & quod concu-  
binatus contraheretur sine pactis dotalibus & præ-  
cedentibus sponsalibus, aliisque justarum nuptia-  
rum solennitatibus; (i) cæterum etiam ex concu-

Concubinatus con-  
ditio post  
legem Mo-  
saicam.

B 3 binis

binis quibusvis natos liberos successisse in bona parentum, nisi patri aliud placuerit; (k) & concubinatum, etiam cum ancilla & extranea, etsi non fuerit laudabilis, fuisse tamen impunem. (l)

- a) Rationes dubitandi: 1) Concubinarum nulla mentione in lege Mosaica. 2) Nec sacra scriptura exempla concubinarum indubia ante constitutos Reges memorat. Tempore Regum autem constitutorum non pauca, etiam sub primis regibus usu introducebantur, quæ non adeo convenienter cum lege Mosaica.
- b) Ratio dubitandi. Seldenus docet quidem, matrimonium apud Hebreos non fuisse cum ancilla, nec cum profelyta domicilii, imo ne quidem cum omnibus indistincte profelytis justitiz, si fuerint ex populis, quorum conjugia interdicta erant Israelitis, nisi post aliquot generationes: sed tamen an concubinatus cum ipsis personis fuerit licitus & impunis, perspicue non tradit, sed vel fluctuat, vel rationes dubitandi pro negativa suppeditat, ostendendo, quod si non omnes, saltem plerique concubitus ejusmodi verberibus fuerint coerciti. Vid. de J. N. & G. l. 5. c. 4. p. 577. &c. 12. 13. 14. 15.
- c) Potissimum a scortatione, cum concubinatus cum extranea seu gentili pro specie scortationis videatur fuisse habitus. Confer Selden. d. lib. 5. cap. 12. p. 641. Unde & mater Jephtha, quæ videtur fuisse concubina, vocatur meretrix. XI. 2. seq.
- d) Tum ratione impunitatis, ubi vide, quæ modo notwithstanding lit. b. tum ratione licentia dimittendi concubinam, an etiam hic iusta divorpii causa requista fuerit, aut minimum solennitas libelli repudii, etiam in dimittenda concubina fuerit necessaria, sup-

Supposito quod concubinatus fuerit permisus aut impunis, & quod inter concubinæ & uxoris dimissionem ante legem nulla fuerit differentia. Neque meminerim, hanc quæstionem a Seldeno & Clerico aliisque esse tractatam; tum ratione successionis liberorum ex concubinis natorum, an illi successerint patri nec ne? Sunt autem nonnulli Doctorum, qui docuerunt, concubinarum liberos in genere non successisse patri. Seldenus *de successione in bona defunctorum cap. 3. p. 11.* & communis Rabbinorum doctrina est, natos ex ancilla & extranea seu gentili ad successionem patris non fuisse admissos, eo que trahunt etiam, quod fratres Jephthæ eum a successione excluderint. Idem *ibid. p. 25. seq.*

f) Concubinatum non esse prohibitum in lege Moysaica constat ex ipsa legis inspectione. Rariorem fuisse usum ante Reges, inde verosimile est, quod pauca ante regnum constitutum memorentur exempla concubinarum in sacris litteris, aut si referantur, videantur tamen aut esse dubia, aut quæ continere videantur aliquid irregularitatis. Ita *Judicum IX. v. 18.* Abimelech filius Gideonis natus dicitur a serva seu pellice, id est, concubina. Ita *Iephtha Judic XI. 1.* dicitur filius Galahadi ex meretrice, quæ tamen mox aliena mulier, id est, alienigena, dicitur i. e. concubina. Ita *Simsonis uxor Philistæ Judic XIV.* non erat justa uxor, et si uxor vocetur, sed concubina. Ita *Levitæ Judic. IX. 2. seq.* uxor pellex seu concubina memoratur, & tamen vir ejus vocatur, ac saceri & generi ibidem fit mentio quia videbatur & ante legem & post legem concubinæ erant uxores secundariæ aut instar uxorum. *Conf. Cleric. ad dicta loca, Selenum de J. N. & G. Lib. 5. c. 7. p. 594.*

g) Et si

- g) Etsi Seldenus in libris de J. N. & G. de II. Ebr. doctrinam de concubinis post legem Mosaicam eamque differentiam a concubinis ante legem satis distincte explicet, & quandoque fluctuet, diserte tamen in tractatu de success. in bona def. c. 3. non solum concubinarum earum, quæ nec ancillæ, nec extraneæ seu Gentiles, sed in uxores rite duci potuissent, mentionem non procul ab initio p. 9. facit, sed & paulo post p. 14. in medio & p. 16. circa finem alteram concubinatus speciem cum feminis, quæ conditionis servilis, aut extraneæ seu gentiles, vel etiam profelyæ domicili erant, diserte asserit. Quosrum etiam pertinent exempla memorata concubinarum Gideonis, Galahadi, Simsonis.
- h) Non pro iustis uxoribus, quia his & ante legem & post eam opponuntur; non pro stupratis, quia stuprum supponit concubitum non frequenter continuatum; non pro adulteris, quia adulterii conceptus, ut S. præced. jam notatum, involvebat saltem concubitum cum aliena uxore; non pro scortatricibus, vel meretricibus, quia nec corpore quæstum faciebant, nec pluribus copiam corporis indulgebant, sed erant Uxores secundariae. Unde Judic. XIX. & concubina Levitæ scortata esse dicitur, intuitu concubitus, non cum Levita, sed cum aliis, adeoque eo in loco concubinatus & scortatio minimum ut distincta proponuntur. Unde & de universo Hebræorum concubinatu Calvinus in Commentario ad Genesim, adductus ab Alberico Gentili de nuptiis L. I. c. 4. in fine ita sensit: *Concubina Hebreis, quæ thorii socia, non bonorum: item & legibus omnia gentium secunda uxor, non SCORTUM.* Interim hactenus dicta suppeditant divisionem concubinatus Hebraici in concubinatum omnino licetum,

tum, tam quoad licentiam internam, quam exter-  
nam, videlicet cum fœminis, quæ in uxores rite  
duci potuissent, & in concubinatum illicitum, quoad  
licentiam internam, conf. Selden, *de succ. in b. d. c. 3.*  
*p. 16. in fine*, et si per mox dicenda & hic fuerit lici-  
tus extrinsecus, id est, impunis, cum fœminis quæ uxo-  
res duci non poterant, scilicet cum extraneis ido-  
lolatriæ addictis, ne videlicet commercio ejusmo-  
di familiaris Israelitæ a cultu veri DEI adduceren-  
tur. Cæterum an concubinatus cum ancillis, cum  
quibus etiam post legem Mosaicam non erat justum  
matrimonium, pro licto an illicito fuerit habitus,  
subsisto, et si non diffitear, hunc concubinatum secun-  
dum circumstantias plerumque conjunctas consi-  
deratum, haud dubie ad illicitos concubitus fuisse  
referendum, quatenus videlicet ancillæ religionis  
Ethnicæ erant addictæ, aut Judaismo r. ondum ini-  
tiataæ, de qua initiatione confer Selenum *de J. N.*  
*& G. L. 2. c. 3. p. 149. seq. & cap. 5. p. 172.*

- i) De priori i. e. concubinæ inferiori dignitate quam  
uxoris, nullum credo esse dubium. Neque enim  
hic quicquam mutatum legitur in lege Mosaica.  
Ante eam vero concubinas non participasse de  
dignitate mariti jam ostensum in notis ad *theſiū 4.*  
Posteriorem differentiam quæd attinet, de ea vide  
Selenum *de J. N. & Gent. I. 5. c. 7. p. 593. seq. de U.*  
*E. lib. 2. c. 9. & de succ. in boha defuncti c. 3 p. 9.*
- k) De concubinarum primi generis liberis late id pro-  
bat Seldenus *d. cap. 3. p. 9. seq. quamvis pag. 11. dis-*  
*sentientes ex Christianis scriptoribus adducat*, qui-  
bus tamen *ibid. perspicue responderet*. De concu-  
binarum secundi generis, scilicet ancillarum & ex-  
tranearum liberis idem agit *p. 15. seq. perplexe tamen*  
*loquitur, sic ut nescias, utrum putet, Jephtham a fra-*

tribus juste ab hereditate paterna exclusum esse nec ne. Clericus ad illum de Jephtha locum Judic. XI, v. 2. videtur equidem a nobis dissentire , dum sic loquitur. Revera alienæ (i. e. Ethnicæ) mulieris mihi soleanni ritu ductæ liberi non poterant hereditatem cum aliis ex legitima suscep̄tis adire , nisi aliter patri visum esset. Cui loco si jungas eum , quem jam supra ad thesin 3. in fine descripsimus , patet , Clericum id velle ; ante legem natos ex concubina successisse patri , nisi pater nollet , post legem non successisse , nisi pater vellet. Verum uti posterior assertio intuitu natorum ex concubinis primi generis haud dubie erronea est ; ita & intuitu natorum ex concubinis secundi generis non probatur nisi forte ex doctrina quorundam Rabbinorum , quorum tamen autoritati alias Clericus parum tribuit. Unde si ea , quæ scriptura de Jephtha tradit , expendas , verosimilius videtur , eum injuste a fratribus ab hereditate paterna esse exclusum. Ut taceam , nullam apparere rationem diversitatis , cur nati ex incestuoso concubitu mamzeres succederent parentibus , etiam post legem Mosaicam , nati vero ex concubinis extraneis non succederent. Conf. jam nota ta ad. tb. 5. lit. g.

- 1) Conf. jam dicta ad tb. 5. lit. f. Quæ vero apud Selenum de J. N. & G. lib. 5. c. 12. & de U. E. lib. 1. c. ult. de coitu illico pénis variis multarum , verberum &c. notato leguntur , videntur pertinere ad mores Ju daicos subsequentium temporum , videlicet post Sy nedrium institutum. Conf. modo dicta lit. b.

### S VII.

In specie intuitu libertatis dimitendi concubinam viris indultam attinet , videtur verosimilius , nec hanc per legem Mosaicam fuisse re stri.

strictam, aut ad solennitatem dandi libelli repudii  
adstrictam.

Repete modo annotata ad th. præced. lit. d. Ratio assercionis nostræ in eo consistit. Etsi Moses diceret dicat, non dimittendam esse uxorem nisi dato libello repudii, & jam supra notaverimus ad th. 3.  
lit. d. & ad th. præced. lit. b. concubinas etiam, dictas esse uxores, i. e. secundarias; cum tamen in dubio termino analogo absolute posito regulariter intelligatur species nobilissima, tamdiu verosimilis erit assertio, in legæ Mosaica de dando uxoribus libello repudii, per uxores intelligi uxores justas, non concubinas, donec justis rationibus probetur contrarium,

## §. II.X.

De sententiis Rabbinorum circa licentiam aut prohibitionem sub tempore Synedrii hic non erimus solicieti, (a) saltem videamus, an concubinatus omnis (b) a Christo vel Apostolis fuerit prohibitus. Non arbitramur, neque enim prohibitionem hanc probant rationes & textus ab aliis eum in finem adducti. (c)

Concubinatus o-  
mnis an a  
Christo &  
Apostolis  
prohibitus.

- a) Ob rationes jam supra ad th. 3. lit. a. expositas.
- b) Dico omnis. Unde jam non disputabimus de concubinatu secundi generis cum femina, cuius matrimonium erat prohibitum, sed ad scopum nostrum sufficit, si probaverimus, saltem concubinatum primi generis scilicet cum illa, quæ justa uxor esse poterat, non esse prohibitum.
- c) Sic Havemannus Gamol. Synopt. lib. 2. f. ult. p. 380. Concubinatus non est conjugium. Hoc dum tantum a Deo est institutum, omnes relique commixtiones extra matrimonium sunt prohibite & dannate. Genes. II. 23.

## 20 DISSERTATIO INAUGURALIS

Matth. XIX, 5. 6. I. Cor. VI, 13. 15. Hebr. XIII, 4. Hic vero quod rationem ab Havemann adductam attinet, ea quidem videtur supponere regulam communem : institutionem divinam babere vim legis ; quam si sano sensu exponas, uii non negamus, ita tamen communem & vulgarem ejus explicationem, unde Havemannus illam illationem, qua utitur, deduxit, pertinere ad arcana politica Papatus iam notavit Dn. Praes in Cantelis circa praecognita iurispr. Eccles. cap. 5. n. 13. Loca scripturarum quod concernit textus Genes. II, 23. probat saltem, matrimonium a Deo esse institutum, quod nemo negat. Locus Matth. XX, 5. 6. agit de divortio justa uxoris. Textus Paulini I. Cor. VI, 13. 15. & Hebr. XIII, 4. loquuntur de scortatione prohibita. At concubinatum primi generis non fuisse speciem scortationis haec tenus ostendimus, & agnoscit ipse Havemannus d. l. n. 2. p. 377. seq. Conf. Huberum in prælect. ad Instit. de publ. iudic. §. 5.

## S. IX.

Concubi-  
natus jure  
Genitium  
licitus.

Uti vero haec tenus dicta monstrant, nec Mosen nec Apostolos credidisse, concubinatum seu conjunctionem arctiorem domesticam cum femina sine affectu maritali, esse rem in se, &c, nisi aliæ quædam peculiares circumstantiae accederent, illicitam, turpem, dictamini rectæ rationis aut legi forte alii divinæ universalí adversam ; ita etiam apud alias gentes similis persuasio de licentia concubinatus obtinuit.

H. e. Et si apud alias etiam gentes, tam orientales quam occidentales, semper differentia quædam inter matrimonium & concubinatum, justam uxorem & concubi-

cubinam , filios legitimos & nothos fuerit, non tamen usquam legitur , quod antiquitus apud illas gentes concubinatus pro actu turpi aut scortationis specie fuerit habitus. Negativam probare non est nostrum , sed incumbit dissentientibus probare affirmativam.

## S. X.

Ut saltem duobus verbis de Græcis memoremus , & apud hos concubinatus fuisse pro licitis habitos , & scortationibus fuisse oppositos , ex eleganti Demosthenis loco videri id potest , ex quo simul patet , concubinatum etiam apud hos a matrimonio justo discrepasse potissimum dignitate & proposito.

Item &  
apud Græ-  
cos.

**Demosthenes orat. contra Neæram.** Meretrices (*ἑταιρας, amicas*) enim gratia voluptatis (*ἱδονης, libidinis*) habentur , concubinas (*πάλλακας, pellices*) ad quotidiam corporis curam ( vel ancillis , curæ huic inservientibus tanquam concubinis utendo , vel etiam concubinatu utendo , tanquam remedio unctionis ad evitandos morbos ex nimia castitate oriundos , item ad evitandam libidinem vagam , non intendendo quidem primario generationem sobolis , sed tamen eam non impediendo , adeoque non libidinis causa) uxores vero , ut liberos legitimos gignamus . ( τε παιδονομίας γνωτος , cum ex concubinatu non nascerentur liberi legitimi , sed nothi seu naturales , non illegitimi aut spurii ) Et rei domesticæ fidem custodem proficiamus , ( de dignitate mariti participantem & omnis vitæ consortem . ) Scilicet in concubitu cum meretrice vult esse propositum libidinis exemplar , regulariter procreationem sobolis impediens , cum concubina propositum vitæ scortatio-

nis

## 22 DISSERTATIO INAUGURALIS

nis absque tamen affectione maritali , & circa intentionem concubinam retinendi , cum uxore insuper propositum participandi utramque fortunam , & sine justa causa eam non dimittendi &c . Huc pertinet etiam Musonii doctrina in libro de scopo nuptiarum apud Stobæum Sermone 68 . Vita ac generationis liberorum communionem caput esse nuptiarum dicebat . Si quidem sponsum & sponsam hoc nomine inter se conversari oportet , ut simul & vivant , & una liberos gignant , & omnia existimant communia , nihil vero proprium ne corpus quādem simm . Per magni enim facienda est hominis generatio , quæ tali conjugio producitur . Verum hæc (sobolis procreatio) non satis est ad nuptias , cum & aliter ipsis (viro & feminæ) citra nuptias conjunctis (in concubinatu) fieri (idem) posset . Sed omnino communis vita in matrimonio requiritur , & mutua vi- ri uxorisque cura alterius pro altero , tum in secunda tum adversa valetudine , denique omni tempore . Hujusmodi curam & procreationem liberorum manusquaque desiderans nuptias contrahit .

## §. XI.

Romanorum sententia de concubinatu ante Christianismum suscepimus de concubinatu hæc fuit sententia . Cum senator non posset libertinam ducere , eamve cuius pater materve artem ludicram fecerit , (a) nec Præses provincialem , (b) nec civis Romanus ancillam uxorem habere posset , (c) permisus tamen iis erat concubinatus cum libertina , provinciali , ancilla . (d) Imo etsi patronis in genere non erat prohibitum ducere libertas , honestius tamen erat patrono libertam concubinam , quam matrem familias . (e)

a)

- a) l. 44. §. 1. de ritu nupt.  
 b) l. 38. §. 37. eod.  
 c) pr. Inst. de mpt. junct. l. 32. de R. I.  
 d) De senatoribus quidem nulla quod memineram  
 lex extat in Pandectis, videtur tamen id afferendum,  
 partim, quod patroni in genere potuerint liberta-  
 rum concubinata uti, partim argumento l. 1. C. de  
 nat. liber. De concubinatu vero praesidiis eum pro-  
 vinciali est l. ult. de concub. De concubinatu ancil-  
 larum nullum est dubium: arg. l. 24. ff. de E. N. juncta  
 l. 1. C. de Nat. lib. Et clarius l. penult. de reb. ant. judic.  
 possid. l. denique 8. ff. de pignor. l. ult. C. comm. de ma-  
 numiss.  
 e) l. 1. pr. de concubinis. Verba legis clara sunt, ut ne  
 sciam, quid in mentem venerit Dyonisio Gothofre-  
 do, ut in notis ad eam ea plane in alienum sensum  
 verteret, acsi JCtus dicere voluerit, honestius esse pa-  
 trono, ut liberta alteri sit concubina, quam uxor. Inter-  
 rim verosimile est, Gothofredum non perspexisse  
 rationem connexionis verborum legis allatorum  
 cum casu ibidem formato, ut & alii difficultatem in  
 hac lege agnoscant. Vid. Schardius in Lexico voce con-  
 cubina, qui dicit, quosdam priorem illius legis partem  
 pro adulterina habere. Nobis sufficit, rationem affer-  
 tionis hanc dubie desumendam esse ex argumento  
 ab interdicto senatori matrimonio libertinae petito. Ce-  
 terum non putarem, assertiōnem illam cum casu  
 ab Ulpiano in d. pr. l. 1. verbis initialibus proposito  
 pugnare, ubi quæst. tractatur, an concubina recte a  
 patrono invito recedere possit, modo cum hac lege  
 jungas, quæ Ulpianus alibi l. 11. de divorciis & l. 13. pr.  
 de adulteriis, item Marcellus l. 41. de ritu nupt. differit.  
 Sed ista quidem prolixius ostendere nostri instituti  
 non est, obea, quæ supra §. 2. lit. a jam notavimus.

Inte-

Interim ex d. l. 11. de divorc. etiam probatur, patronis cum libertis interdum justum etiam matrimonium intercessisse, et si facilius solvendum, quam in aliis matrimonii fieri solebat. Conf. Schard. in Lexico voc. concubina. Per furorem tamen patroni concubinatus cum liberta non tollebatur. Paulus l. 2. de concubinis. Cujus assertionis rationem et si Diony-  
sius Gothofredus in notis ibid. querat in eo, quod nec matrimonium solvatur furore mariti, puto tam-  
en Paulum magis respexisse ad ea, quæ Ulpianus in  
l. 11. circa finem de divorciis differit, atque voluisse tra-  
dere limitationem ibi ab Ulpiano dictorum.

Intuitu in-  
genuarum.

§. XII.

Cæterum uti cum libertis alienis etiam erat concubinatus. (a) modo is non fieret invitatis patro-  
nis, (b) ita quod ingenuas attinet, licitum saltem cum iis erat matrimonium, non concubinatus, nisi essent in obscuro loco natæ, vel quæstum corpore fecerint, vel adulterii damnatae essent, vel quis ex-  
pressa testatione hoc manifestum fecerit, quod eas concubinarum loco habere velit, alias ejusmodi cohabitationes pro stupris habebantur. (c) Quod tamen haç ultimam assertiōnem attinet, verius videtur, (d) in dubio hic pro matrimonio esse præsumendum, (e) & huc respexisse videtur Paulus, dum ait, concubinam ex sola animi destinatione aestimandam. (f)

a) l. 3. pr. de concub.

b) Per modo notata ad tb. preced. lit. e.

c) Ulp. l. 1. §. 2. Marcanus l. 3. pr. de concub. Unde & Ulpianus d. l. 1. §. 1. notat, solas eas in concubinatu habe

ri

*posse absque metu criminis, in quas stuprum non committitur.*

- d) Igitur puto hic antinomiam contineri. Marcianus d. l. 3. pr. de concub. putat, eum qui cum ingens, honeste vivente, cohabitet, & non diserte testetur, quod ea velit tanquam concubina uti, habendum esse pro stupratore. Contra Modestinus & Papinianus in locis statim adducendis, docent, in dubio talem non pro stuprata, sed pro uxore habendam.
- e) Modestinus l. 24. de R. N. In liber& mulieris consuetudine non concubinatus, sed nuptiae intelligenda sunt, si non corpore quæstum fecerit. Papinianus l. 31. pr. de donat. An maritalis honor vel affectio (aut an concubinatus) precesserit, personis comparatis, vite & conjugatione considerata perpendendum esse respondi, neque enim tabulas facere matrimonium. Ubi vides, rationem non in eo esse querendam, ut quidam volunt, quod in dubioactus magis pro licito quam illicito sit presumendum, sed aliunde petendam esse. Scilicet, ut puto, ab illo genere matrimonii, quod usum fieri olim dicebatur, & aliis duobus generibus, per confarreationem & coemptionem opponebatur, sed de quibus hic non est locus prolixius differendi. Sed hic novam crucem interpretibus fixit Papinianus an Tribonianus, in l. 16. §. 1. de bis, que ut indignis, quæ lex ab omnibus lecta, sed ob obscuritatem nec scio an ab ullo intellecta fuerit, ut facile patet, si quis saltem Dion. Gothofredi notas & Antonii Fabri ibidem citatas lucubrationes evolvat.
- f) l. 4. de concub. Id est abstrahendo a circumstantiis specialibus, nec simpliciter presumendum esse pro matrimonio usu contracto, si v. g. mulier illa dubia conditionis corpore quæstum fecisset, aut adulterii damnata, aut obscure conditionis esset.

D

nisi

## 26 DISSERTATIO INAUGURALIS

nisi forte ab eo , qui consuetudine ipsius usus esset ,  
non honore pleno dilecta esset , ut loquitur Papinianus , d . l . 16 . § . 1 . sed pro amica saltem habita &c.

## §. XIII.

Concubinatus illicitus , si quis  
jam uxorem habeat.

Cæterum an Romanis nonandum ad Christianum conversis etiam licitus fuerit concubinus , si jam uxores haberent , valde disputatur . (a) Mibi negativa videtur verosimilior . (b)

- a) Vide Wissenbachium ad tit. Cod. de Concubin. Huberum ad ff. de concub. Schard. in Lex. voc. concubina.
- b) 1) ob textum Pauli l. 2. recept. sentent. tit. 20. Eo tempore , quo quis uxorem habet , concubinam habere non potest . Saltem dubium injiciunt verba statim sequentia : Concubina IGITUR ab uxore solo DELICTO separatur . Et si enim pro delicto legas delectu , & hanc emendationem defendas ex alio Pauli loco modo adducto l. 4. de concub. manet tamen dubium in voce igitur , cum etiam admissa hac emendatione nulla videatur horum verborum cum præcedentibus esse connexio . Sed quicquid tamen hujus sit , Schardii correctio , in priore assertione vocem non expungens , haud dubie est violentior , ob jam dicenda . 2) Probatur argum. l. 121. §. de V.O. ubi boni mores vocantur , si quis uxori concubinam non superinducat , conf. Dion. Gothofr. ibid. 3) Argumento d. l. 11. de divortiis in fine verbis , et si concubinam sibi adhibuerit . 4) Spectat etiam hoc lex Pauli 144. de V. S. Libro memorialium Massurius scribit , pellicent apud antiquos eam habitam , que cum uxor non esset , cum aliquo tamen vivebat , quam nunc vero nomine amicam , paulo honestiore concubinam appellari . Granicus Flaccus in libro de jure Papiniano scribit , pellicem nunc vulgo vocari , que cum eo , cui uxor sit , corpus misceat , quos-

quosdam, (legendum quondam, ut jam Pacius emen-  
davit) eam, quæ uxoris loco sine nuptiis in domo sit,  
quam ταλαιπωρία Graeci vocant. Non obstat l. 3. §. 1. de  
concub. Nec adulterium per concubinatum ab ipso (vi-  
ro) committitur. Nam quia concubinatus per leges  
nomen affligit, extra legis penam est. Casus hic, in-  
quiunt dissentientes, non potest nisi de viro uxo-  
rem jam habente, intelligi. Ego contra: si de viro  
uxorem habente intelligatur, erit quæstio Domitia-  
na, quia vir uxorem habens, cum soluta jure divi-  
no pariter & Romano non committit adulterium,  
ut partim ex supra dictis, partim ex mox dicendis  
patet. Ergo verosimile est, per adulterium in hoc  
loco intelligi supradictum, argumento l. 6. §. 1. de adul.  
l. 101. de V. S. adeoque frustra hanc responsum a  
Wissenbachio adductam ad argutias refert Huber-  
rus. Interim illud ex haec tenus dictis liquet concu-  
binatum viri uxorem habentis fuisse quidem illis  
temporibus pro turpi & vitiioso habitum, et si impu-  
nem, si v. g. ancilla quis aut libertina, aut ingenua  
corpore quæstum faciente, ut concubina uteretur,  
concubinatum autem soluti cæteris paribus fuisse  
honestum & intrinsece licitum, ut statim videbimus.

## §. XIV.

Quæ igitur de concubinatus Romani & justi  
matrimonii differentiis jam alii notarunt, non re-  
petemus. (a) Ad nostrum scopum pertinet illas dif-  
ferentias notasse. Concubina, non pro adultera  
habetur, nec pro stuprata, (b) nec pro meretrice,  
(c) sed pro ea, quæ uxoris loco interim esset, (d) &  
dignitate saltem ab uxore differret, (e) atque pro lu-  
bitu & sine ulla solennitate dimitti posset, & diver-

Differen-  
tiae concu-  
binæ ab  
uxore justa  
præcipue.

tere a viro, nisi patronus esset. (f) Liberi vero ex concubina natī non succedebant patri, quia non erant in potestate, poterant tamen iis a patre legitima relinqui, imo poterant heredes institui. (g)

- a) Vid Schardius voce concubina.
- b) Per l. 6. §. 1. l. 34. §. 1. ad L. Jul. de adult. l. 101, de V. S. inter quos textus nulla est contradic̄tio, secus ac arbitratur Schardius d. l. Adde Huberum ad Inst. tuta de publ. judic. §. 5. & adff. de adult. §. 1. & 2. ubi refutat dissentientem Carpzovium.
- c) Quia concubina & meretrix, seu ea, quæ corpore quantum facit, sibi opponuntur, l. 24. de Ritu nupt. l. 3. pr. de concub. Adde Dion, Gothofr, innot. ad Nov. 91. Leonis lit. i.
- d) Unde & monebant Jureconsulti, incestum vitandum in concubitu l. 1. §. 3. de concub. Imo & adulterium committebatur in concubinam, si modo talis fuerit, quæ in concubinatum se dando matronæ nomen non amserit, utpote quæ patroni concubina fuerit l. 13. pr. ad L. J. de adult. conf. Cujac. l. 3. Obs. 18.
- e) l. 49. §. 4. de legatis 3.
- f) Argumento l. 11. de divorc. l. 1. pr. de concub.
- g) Vide plures textus citatos a Wissenbachio in comment. ad l. 2. 3. 4. C. de natur. lib.

## §. X V.

Erat igitur tum temporis concubinatus Romanorum, et si Ethnicorum, æque licitus & honestus, (a) ac concubinatus Hebræorum, imo eo intuitu honestior, quod turpe apud Romanos habetur, uxori concubinam superinducere, (b) quod apud Hebræos turpe non erat. (c)

a) Un-

Concubinatus Romanorum honestus in comparatione ad concubinatum Hebræorum,

- a) Unde concubinatus dicitur per leges nomen assumisse l. 3. s. 1. de concub. ubi adde Gothofr.  
 b) Repete dicta s. 13.  
 c) Vide supra s. 5.

## §. XVI.

Neque obstat haec tenus dictis, (a) quod quidam afferunt, etiam a Gentilibus turpitudinem concubinatus fuisse agnitam, a Græcis pariter & Romanis, provocantes ad proverbium philosophorum: Uxorem esse nomen dignitatis, mulierem voluptatis, &c ad Julium Capitolinum, in vita Hadriani memorantem, quod Hadrianus dixerit, uxorem esse nomen dignitatis, concubinam vero nomen voluptatis. (b) Præterquam enim quod ea, quæ hic de philosophorum proverbio, (c) & dicto Hadriani (d) allegantur, aperte falsa sint inspectio scriptorum variorum, vitas Imperatorum secundi & tertii seculi describentium, docet, Ælii Veri dictum, sed insigniter corruptum, occasionem huic errori dedisse, (e) aut forte commentationem Casauboni ad idem dictum, (f) quamvis, si paulo penitus inspicatur, ea magis probet doctrinam haec tenus traditam de honestate concubinatus, quam ejus turpitudinem. (g)

Responde-  
tur objec-  
tum,  
quasi con-  
cubina sit  
nomen vo-  
luptatis.

- a) Ingenui disputationis est, non solum probare thesin, sed etiam respondere ad argumenta dissentientium. Si plures objectiones reperisemus, etiam illas adduxissimus.  
 b) Brukner decif. jur. matrim. cap. 13. n. 17. quod in hoc autore eo magis mirandum, quia agnovit & latius probavit eod. cap. 13. & seq. cap. 14. polygamiam unius

viri cum pluribus foeminiis nec juri divino naturali, nec positivo repugnare; de qua tamen erant maiores rationes dubitandi, quam de concubinatu.

- c) Nam 1) quæso, quinam sunt illi philosophi, qui dixerunt, *uxorem esse nomen dignitatis, mulierem voluptatis*. Cur nemo allegatur? 2) Suspectum est illud dictum, nam dignitas & voluptas, sibi inepte opponuntur. Dignitati opponitur vilitas, vel carentia dignitatis, & voluptati studium gignendæ sobolis. Ergo tantum abest, ut illud dictum philosophorum esse possit, ut potius non nisi ab illis potuerit esse inventum, qui omni judicio philosophico destituuntur. 3) Inepta pariter hic est oppositio uxoris & mulieris, quasi mulier vel *wīm*, vel apud Græcos, vel apud Latinos in specie concubinam denotaverit, & non utrobius sit nomen generis, uxorem etiam sub se comprehendens, & sepius (non semper) simpliciter positum, uxorem tanquam analogatum nobilissimum denotans. 4) Contrarium docet dictum Demosthenis *suprà S. 10.* adductum & expositum. Ergo si ad hoc forte respexerunt dissentientes, non laudabiliter oratorem cum philosopho confuderunt, majori vituperio digni, quod dictum Demosthenis corruerunt, & in alienum plane sensum detorse- runt.
- d) Nam 1) Julius Capitolinus non scripsit vitam Hadriani, sed Ælius Spartianus. 2) In tota vita Hadriani nihil ea de re extat. 3) Nec presumendum etiam est de Hadriano, quod tale quid dixerit, cum scilicet ipse & adulorum amore ac nuptiarum adulteriis laboraverit, ne amicis quidem servans fidem, (Spartianus *cap. 11.*) & Antinoum suum muliebriter flens, Idem *c. 14.* 4) Putavi quidem initio, erratum fuisse in nomine Imperatoris, & cum Julius Capito- linus

linus scripsit vitam Antonini philosophi, hic aliquid de dicto allato me repertum. Sed & ibi ea de re nihil, potius in fine argumentum novum pro sententia nostra inveni. Enīa est, inquit Capitoli-nus, *Fabia*, ut Faustina mortua in ejus matrimonium coiret, sed ille concubinam sibi adscivit procuratoris uxoris sue filiam, ne tot liberis superduceret novercam. En honestum concubinatus finem, minime voluptatis aut libidinis extinctionem, sobolis generationi op-positam.

- e) Tandem post tardiosam, & diutius ex studio veri-tatis continuatam inquisitionem, invenio, autores hujs dicterii indigniter corrupisse dictum *Ælii Ve-ri*, de quo sequentia refert *Ælius Spartanus cap. 5.* *Idem, uxori conquerenti de EXTRANEIS VOLV PTATI-BVS*, dixisse fertur: Patere me per alias exercere cupi-ditates meas. Uxor enim dignitatis nomen est, non voluptatis. Vides hic de extraneis voluptatibus ser-monem esse, non de concubina vel pellice. Et tamen Verus dixit, concubinam esse voluptatis nomen. Quid dicteri essent adversarii, si nos tali fide adduceremus autores. Credo eos gravi cum zelo nos malū & pessimā fidei accusaturos esse. Nos contra absque affectu illorum pias fraudes, ut mollissime loquamur, saltē placide ostendimus, & excusandi causas sup-peditamus.
- f) Ita enim Casaubonus p. m. 101. *Tria sunt conjunctio-nis hujus nomina --- uxor, pellec, amica.* Horum uni-cum est nomen dignitatis, uxor, reliqua sunt nomina vo-luptatis. Sed hac Casauboni assertio responcionem capiet ex modo notatis lit. c. Imo ipse statim quoad concubinam se corrigit.

- g) Ita enim continuat: sed cum aliquo tamen discrimi-ne, Nam honestior est pellec, ut que accedat propius ad

## 32 DISSERTATIO INAUGURALIS

ad uxoris naturam. Est enim παλλακὴ Pilegesch Hebreorum, quasi legitima conjugis dimidium, ἔτι, ut dicunt ipsi, Pileg Isha. Balsamon conciliorum interpres. Παλλακὴ δὲ εἰνὶ τοιάς τινι συζώσα χωρίς γάμου ἔτι.

## §. XVII.

Durasse opinionem de honestate concubinatus etiam apud Christianos Imperatores usque ad Leonem philosophum.

Neque alia mens fuit Imperatorum Christianorum a Constantino Magno, usque ad Justinianum. (a) Nam & sub his concubinatus unius cum una nec pro scortatione aut actu alio libidinoso, sed pro licito ac honesto fuit habitus (b), donec Imperator Leo concubinatum prohiberet. (c) Jure quidem suo, (d) sed rationibus tamen ejusmodi, quae parum persuaderent, concubinatum in se esse statum turpem & illicitum. (e)

a) Volebam equidem constitutiones omnes Imperatorum Christianorum ex utroque Codice, (Theodosiano & Justiniane) repetitæ prælectionis, & Novellis, quæ de concubinis & naturalibus liberis agerent, pariter in ordinem redigere, earumque historiam tradere, sed, cum & hic labor excederet scopum ab initio præfixum, & istæ leges maximam partem de naturalium liberorum successionibus ac legitimationibus agerent, adeoque ad præsens negotium non multum conducerent, sufficiet hoc loco, monstrasse saltem doctrinam Imperatorum Christianorum de licentia concubinatus. Initio Constantinus M. cuius est lex unica C. de concub. Concubinatum in genere non damnavit, sed saltem prohibuit concubinatum constante matrimonio. A Constantino usque ad Justinianum non deprehendimus, ullam Imperatorem concubinatum habuisse pro specie scortationis. Justinianum quod attinet, jam

jam notavit Gothofredus *ad l. 5. §. 1. ff. de concub.* vocari concubinatum ab eo licitam (seu legitimam) consuetudinem *l. 5. c. ad 8Ct. Orphitanum* (qua lex Justiniani est) sed & semi-matrimonium & conjugium inaequale in *l. 3. eod.* Quamvis autem *d.l. 3.* nec Justiniani sit, nec de concubinatu quicquam in ea extet, non dubito tamen, quin Gothofredus aliam legem Iustiniani haberit præ oculis & saltem in citatione erraverit. Confer modo notata *ad tb. 16. lit. g.* Pergit Gothofredus, concubinam appellari viceconjugem in antiquis inscriptionibus & in *Novella 18. cap. 5.* Iustinianum dicere, quod concubina uxorem imitetur. Etsi autem nec id diserte ibi dicat Imperator, argumento tamen illo Gothofredus *ex d.c. 5. usus est*, quod Iustinianus ibidem ab uxore ad concubinam inferat & in versic. *sicut enim statut*, quod sicut quis legitima uxori alias superinducere non possit, sic nec concubina. Addo, quod ex verbis mox sequentibus, (*& nos non prebemus luxuriantibus, sed caste viventibus legem*) perspicue apparet, Imperatorem eum, qui concubinas plures habeat, ad luxuriantium, contra eum, qui una concubina contentus sit, ad caste viventium classem retulisse, adeoque concubinatum unius cum una nequaquam pro statu libidinoso habuisse. Et quid verbis multis opus est? Ipse Imperator Leo, dum in *Novella 91.* dicit, precedentium Legislatorum Constitutiones se abrogare velle, eo ipso fatetur, ante hanc ejus Novellam, concubinatum pro licito a praecedentibus Imperatoribus fuisse habitum.

c) *d. Nov. 91.* Vixit autem Imperator Leo philosophus, cuius est haec Novella, plus trecentis triginta post Iustinianum annis. Alb. *Gest. de Nuptiis l. 1. c. 6.*

d) Partim quod in arbitrio principis sit, actus etiam

E jure.

## 34 DISSERTATIO INAUGURALIS

jure naturali licitos & indifferentes, (qualem concubinatum unius cum una fuisse haec tenus ostendimus,) pro utilitate Reipublice prohibere, & tales prohibitions hand dubie subditos in conscientia obligant; partim quod multæ circumstantia, quæ præcedentibus temporibus concubinatus usum suadebant, seculo Leonis cessarent. Ita v. g. Leonis tempore & provinciales magistratus provincialem foeminaem, & senatores libertinam, & liber homo ancillam priam matrimonio sibi jungere poterat &c. Et ita intelligimus verba finalia d. Nov. 91. Ceterum vita & conformatio invenire difficile non est.

2) Saltem recitabimus verba Leonis. Thesis ejus est: concubinatus religioni & naturæ adversatur secundum divina Christianosque convenientia præcepta. Probatio theseos sequens: Et quidem si, cum fontem habebas, sobrie inde haurire divino jure moneare; qua ratione, cum puras aquas haurire liceat, lutum tu mavis. Tum tamet' fontem tu non habebas, rebus tamen vetitis uti non potes. Hic apparet, concubinatum cum luto & rebus vetitis comparari quidem, sed eam assertiōnem non probari, sed præsupponi, adeoque in probatione theseos committi petitionem principii. Liceat tamen hoc loco obiter querere: Cur illi, quibus Leo in componenda hac Novella usus est, non adduxerint argumentum ex dicto Paulino 1. Cor. VII, 2. Propter fornicationem suam quisque foemina (γορῆνα) habeat &c. Autum temporis nondum ex illo loco argumentum adversus concubinatum fuit petitum? Et cur non? An quia sentiebant, eum non obstatre concubinatu unius cum una, cum & ibi unus suam foemina habeat? (Hieronymus Epist. ad Oceanum Tom. 2. Epist. p. m. 322. Vide ne bac, quod dicitur, unus virum, unius mulieris possit intelligi, ut ad coitum.

*coitum magis referatur, quam ad dotales tabulas.) An ob alias rationes. Sane id non omittendum videatur, quod in toto novo testamento concubinæ παλλακῆς mentio non fiat, cum tamen Apostoli sapius scortationis, adulterii, concubitus sodomitici, mentionem fecerint distincte, & Apostolus in recente sendis operibus carnis Gal. V. 19. adulterium, scortationem, impuritatem distincte memoret. An dicimus, sub scortationis voce concubinatum comprehendendi? At illo tempore illa scortationis extensio nondum erat recepta, sed hæc extensio post aliquot secula domini orta. An non opus erat, ut concubinatus distincta fieret mentio? At quis ad hanc rationem confugeret, cum tamen nullum sit dubium, concubinatum & apud Romanos & Græcos fuisse si non frequentissimum, saltem non infrequentem? An denique, quod ex regulis prudentiæ Ecclesiasticæ Apostolus ejus mentionem omiserit, ne videtur, aut penitus eum improbare, si non libidinis causa suscipiteret, aut approbare, cum saepius sub concubinatus specie per abusum palliaretur libido? Nihil determino, sed informationem, solidam tamen & solo autoritatis humanae præjudicio non subnixa, modeste peto ab eruditioribus. Cæterum ut ad Leonem redeam, ab hoc quidem Imperatore non expectanda erat justa ac prudens eorum, quæ ab Antecessoribus constituta erant, correctio, per ea, quæ latius ostendit Albericus Gentilis de nuptiis lib. 1. cap. 6. & Annæus Robertus rerum Judic. lib. 2. cap. 17. p. 711. seq.*

## §. XIX.

Cum igitur concubinatus & ante nativitatem Christi, ab Hebræis, Græcis, Romanis, & post pati-

E 2

Occasio,  
qua incep-  
tum fuerit,  
concu-

vita.

## 36 DISSERTATIO INAUGURALIS

binatum  
habere pro  
scortatione,  
auctoritas  
Patrum Ec-  
clesiae.

vitatem Christi, sub Christianis etiam Imperatori-  
bus, usque ad tempora Leonis Philosophi per inte-  
gra novem secula (a) pro statu honesto & licto fu-  
erit habitus, jam paucis ostendendum, qua occasio-  
ne factum fuerit, ut concubinatus etia unius cum  
una pro scortationis specie postea habitus fuerit.  
Ubi nullum est dubium, autoritatem Patrum Ec-  
clesiae pro ratione illorum temporum parum in-  
Philosophia morali verfatorum (b), & imprimis  
Ambrosii, Hieronymi, Augustini prima hujus op-  
inionis fundamenta jecisse.

a) Nam Leo Philosophus regnavit circa finem secu-  
li noni.

b) Hanc assertionem perspicue probavit Clarissimus  
Barbeyracus in prefatione ad versionem librorum Pufen-  
dorffii de J. N. & G.

### §. XIX.

Imprimis  
Ambrosii.

Et Ambrosium quidem quod attinet, cum con-  
ceptum adulterii, forte primus (a) extenderit ad o-  
mnem concubitum extra legitimam conjugem,  
(b) & adeo non potuerit de concubinatu bene sen-  
tire, (c) coepit etiam contra hunc differere. (d) Sed  
ab Ambrosio quidem non expectanda erat solida  
doctrina morum, utpote qui alibi adulterium ante  
Mosen & Evangelium non fuisse prohibitum afe-  
rit. (e)

a) Dubitanter loquor, quia et si in jure Canonicō non  
deprehenderim aliud Patrem Ecclesiarum ante Am-  
brosum, qui adulterii hunc novum conceptum for-  
maverit; eum tamen non licuerit ob temporis pe-  
nuriam

nuriam Patres Ecclesiarum praecedentes Ambrosium evolvere, hic nihil determinare volui. Interim dum Laetantium evolvo, video hunc aliquo modo praevisse Ambrosio, dum libro 6. divin. inst. c. 23. sic scribit: Non enim sicut juris publici (Romani) ratio est, sola mulier adultera est, que habet alium, maritus autem etiam si plures habeat, a crimine adulterii solitus est. Sed divina lex (utique non Mosaica, per dicta superius §. 5. & 6.) ita dnos in matrimonium, quod est in corpus unum, par iure conjungit, ut adulteri habeatur, quisquis compagem corporis in diversa distracterit. Quam sententiam postea etiam repetit Ambrosius, ut statim videbimus. Interim tamen Laetantius adulterii conceptum non porrexit ad quemvis concubitum extra legitimam conjugem.

- b) Ambrosius Lib. I. de Abrahamo, unde desumtus can. 4. C. 32. qu. 4. Neque blandiatur sibi de legibus hominum. Omne stuprum adulterium est, nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro, quae ab uxore debetur castimonia. Quicquid in ea, quae non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii nomine damnatur.
- c) Quia concubinus est concubitus cum ea, quae non est legitima uxor. Et quod hic non solum de viro, qui uxorem habet, cum Laetantio loquatur Ambrosius, patet ex verbis: omne stuprum adulterium est.
- d) Ambrosius in sermone de S. Johanne relato in can. 9. d. q. 4. Dicat aliquis: uxorem non habeo, ideo ancillam mihi sociavi, qua ut concubina utor.) Audi quid dicat Scriptura ad Abrahamum: Ejice ancillam &c. Si igitur ancilla filius haeres non est, ergo nec filius est. (quaeritis, quanta?) Cur autem &c. queritur tale contubernium, de quo nati non filii sunt matrimonii, sed testes sunt adulterii? Cur autem ejusmodi suscipiuntur adulterini?

38 DISSERTATIO INAUGURALIS

terini, qui patri pudori sunt, non honori &c. Mulier igitur tua, si talibus moribus praedita est, ut mereatur consortium, mereatur & nomen uxoris. Praesta concubinæ tue libertatem, & nomen uxoris, ne tu adulter sis potius, quam maritus.

c) Ambrosius d. lib. 1. de Abrahamo. Consideremus primum, quia Abrahamus ante legem Mosis & Evangelium fuit, cum nondum interdiuin adulterium videretur. Fœna criminis ex tempore legis est. Ut taceam, Ambrosium passim ita extollere virginitatem & cœlibatum, ut videatur conjugium considerasse ut statum parum honestum. Dallæus de usi patr. p. 272. Barbeyrac. in prefatione citata §. 9.